
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1423 DEL 21/12/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto:
Servizio di gestione del ciclo delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada ed extra
codice. incremento impegno di spesa. cig 893905016C

 

Responsabile del procedimento:  NUCCI NICCOLO'

Responsabile del provvedimento:  FRUTTI FRANCESCO

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Il Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale"  
nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 1204 del 02/12/2021 con la quale si è affidato 
mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di gestione del ciclo 
delle sanzioni amministrative per violazioni al codice della strada ed extra, per la durata di anni 3 
decorrenti dal 01/01/2022, alla ditta ICA s.r.l con sede in Roma, Lungotevere della Vittoria, 9 (C.F. 
024786105863 P.IVA 01062951007) CIG 893905016C; 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 925 del 07/10/2021 con la quale era stata indetta la gara 
per il servizio sopra richiamato e approvati i documenti di gara, fra i quali il Capitolato speciale di 
appalto (CSA) che detta le norme contrattuali che regolano il contratto; 

 
Dato atto che: 

- nel capitolato di gara (CSA) si specifica che il corrispettivo spettante all'Appaltatore viene 
determinato sulla base del numero delle prestazioni effettivamente svolte e contabilizzate 
moltiplicato per il prezzo unitario aggiudicato in fase di gara; 

- si tratta di un contratto a consumo, pertanto l'importo indicato in fase di aggiudicazione è 
un importo presunto sulla base di stime del numero di atti lavorati; 

 
Considerato che il numero di sanzioni elevate ad oggi è risultato maggiore rispetto a quanto 
previsto in fase di gara; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all'integrazione dell'impegno di spesa n. 1339/2021 
assunto a favore di ICA srl in merito al suddetto contratto relativamente al corrispettivo spettante 
all'Appaltatore per l'anno 2022 per un importo pari ad Euro169.083,10; 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali; 
- il D.Lgs. n. 50/2016, nuovo codice degli appalti pubblici; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 279 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2024; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 42 del 

13.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato modificato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2021 ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022 approvati 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022;  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza 
e l'Integrità (PTPCT) per il triennio 2022-2024, approvato con delibera della Giunta Comunale 
n. 36 del 15 marzo 2022; 

 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

         DETERMINA  

1) di impegnare a favore della ditta ICA s.r.l. con sede in Roma, Lungotevere della Vittoria, 9 
(C.F. 024786105863 P.IVA 01062951007), l'ulteriore somma di Euro 169.083,10 (iva 
inclusa) quale corrispettivo spettante all'Appaltatore in base al numero di sanzioni 
effettivamente elevate nel corso dell'anno 2022; 



 
2) di impegnare le seguenti somme, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni e in considerazione dell’esigibilità delle medesime, con 
imputazione al seguente capitolo di spesa del bilancio 2022: 

 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del D.Lgs. n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 
6) di dare atto altresì della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio; 

 
7) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento 

è il Dott. Niccolò Nucci, Dirigente del settore 3 "Risorse";  
 
8) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 

 
   Il Responsabile dell'Unità 

     Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale" 
        Dr. Francesco Frutti 

178000 1.03.01 P.Fin. U.1.03.02.03.000 - 
Aggi di riscossione

CP
169.083.10

893905016C

Missione/ 
Programma/Titol

o
Identificativo Conto FIN (V 

liv. Piano dei conti)
Capitolo/ 
articolo CP/ FPV 

CIG

20232022 2024

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’


